
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 
 

 
 
 
 

PUGLIA INTEGRANTE – Formazione, partecipazione e integrazione sociale  

nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 2 

Integrazione Annualità 2018/2021 del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020  

PROG 2532 – CUP B38H19005610007 

 

 

Oggetto: DETERMINA AVVIO PROCEDURA per la selezione di n. 01 docente esperto interno, per la 

realizzazione un corso di livello B1 - insegnamento della lingua italiana come L2 a cittadini stranieri, 

previsto dal progetto “PUGLIA INTEGRANTE” della durata di 80 ore. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. n. 2440 del 18/1/1923 concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo pagamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59, come modificato dalla 

Legge 107/2015; 

VISTO  il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 

267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO la Delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 28/12/2022; 

VISTO  il Progetto regionale “PUGLIA INTEGRANTE” emanato dalla REGIONE PUGLIA 

(capofila) e dai partners USR PUGLIA e RTS QUASAR; 

VISTA  la partecipazione del 1° CPIA BARI in qualità di Partner al progetto promosso dal 

Ministero dell’Interno in collaborazione con la Regione Puglia e USR della Puglia; 

VISTA  la convenzione stipulata tra l’Associazione Quasar (in qualità di soggetto gestore) e il 1° 

CPIA Bari (in qualità di struttura ospitante), per l’attuazione dei corsi previsti dal 

Progetto “PUGLIA INTEGRANTE” – Formazione, partecipazione e integrazione 

sociale nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – 

Obiettivo Nazionale 2 Integrazione Annualità 2018/2021 del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2014-2020 PROG 2532 – CUP B38H19005610007- A.S. 

2022/2023 prot. 5623 /VI-1 del 01/12/2022, che riconosce alla struttura ospitante un 

budget complessivo di € 500,00; 

TENUTO CONTO del punto 6) della Convenzione che prevede l’avvio di una procedura di 

individuazione di personale docente in nome e per conto dell’Associazione Quasar per il 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 
 

 
 
 
 

conferimento di incarichi a progetto riguardanti l’insegnamento della lingua italiana 

come L2 a cittadini stranieri, per l’attuazione di n. 01 percorso di lingua italiana livello 

B1 di 80 ore, previsto dal Progetto “PUGLIA INTEGRANTE”;  
CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto può essere dato incarico al personale docente in 

servizio nelle sedi associate del 1° CPIA BARI; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DETERMINA 

 

di dare avvio ad una procedura di individuazione di n. 01 docente esperto interno in nome e per conto 

dell’Associazione Quasar per il conferimento di incarichi a progetto riguardanti l’insegnamento della 

lingua italiana come L2 a cittadini stranieri, per l’attuazione di un corso di livello B1 previsto dal 

progetto “PUGLIA INTEGRANTE” – Formazione, partecipazione e integrazione sociale nell’ambito 

dell’Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 2 Integrazione 

Annualità 2018/2021 del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 PROG 2532 – 

CUP B38H19005610007- A.S. 2022/2023. 

 

La remunerazione omnicomprensiva di ogni imposta, diretta e indiretta, oneri previdenziali e 

quant’altro previsto dalla normativa in vigore. L’Associazione QUASAR attribuisce un compenso 

orario di € 42,00 Lordo Stato per ogni effettiva ora di attività prestata.  

 

La verifica delle domande e la formazione della graduatoria sarà curata da una commissione 

appositamente nominata, tenendo conto nell’ordine, del possesso dei titoli necessari e di quelli 

preferenziali. L’individuazione dei destinatari degli incarichi a progetto sarà effettuata dal Dirigente 

Scolastico che, in caso di più disponibilità e del possesso delle condizioni richieste determinerà un 

ordine di precedenza applicando i criteri della seguente tabella di punteggio: 

 

TABELLA TITOLI PREFERENZIALI PUNTI 

laurea in discipline umanistiche, letterarie, linguistiche e in 

scienze dell’educazione 

3 pt. 

In assenza di laurea, diploma magistrale se conseguito prima 

dell’a.s. 2001/2002 

1 pt. 

Master universitari per l’accesso all’insegnamento dell’Italiano 

agli stranieri 

2 pt. per n. 01 Master  

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 
 

 
 
 
 

anzianità di servizio in esperienze di insegnamento della Lingua 

Italiana a cittadini stranieri presso i CPIA e/o ex CTP 

1 pt. per anno di servizio 

per un max di 5 pt 

Servizio in esperienze di insegnamento della Lingua Italiana a 

cittadini stranieri Corsi FEI o FAMI di minimo 50 ore e con la 

partecipazione degli studenti alla certificazione linguistica 

1 pt. per corso per un 

max di 5 pt 

Certificazione DITALS dell’Università per Stranieri di Siena, o 

CEDILS dell’Università Cà Foscari di Venezia, o DILS 

dell’Università per Stranieri di Perugia, o FILS dell’Università 

di Venezia 

3 pt. per n. 01 

certificazione   

Somministratori ed esaminatori CILS- CELI- PLIDA 1 pt. per certificazione per 

un max di 2 pt. 

 TOT PUNTI 20 

 

 

 

A parità di punteggio sarà titolo di preferenza: la minore età. 

 

I termini per la presentazione delle domande sono fissati al giorno 25/01/2023 entro le ore 13.00. 

 

La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà ad opera di apposita commissione.  

L’esito della selezione sarà pubblicato all’albo del sito web della scuola. Questa Istituzione Scolastica 

si riserva di procedere all’individuazione del destinatario dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda valida. 

 

La presente determina, unitamente all’Avviso di cui trattasi sarà pubblicata sul sito istituzionale 

http://www.cpia1bari.edu.it/ e all’albo dell’Istituto ed avrà valore di notifica per tutto il personale. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Laura Redavid  
Firmato digitalmente 

       

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.cpia1bari.edu.it/

		2023-01-19T13:51:17+0000
	LAURA REDAVID




